Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIIII

VD18 90617819

Caput CXC. Christus Ad Praetorium Romani Praesidis Deducitur; Judas
Proditor Desperat.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17617

Dei Filio competit, sedere ad dextram Dei, cui Angelorum unquam dixit, sede à dextris meis? Hebr. i. v. 13. Christus igitur verbis claris & perspicuis denuò repetit suam confessionem. *Vos dicitis me esse*, hoc est, is sum, de quo quāritis & quem me esse dicitis. Illi igitur condemnatoriam suam sententiam jam antè in Christum latam denuò repetunt. *Quid adhuc defideramus testimonium?* ipsi enim audivimus ex ore ipsius scil. blasphemiam, prout in primo confessu hanc confessionem blasphemiae damnaverunt. Sic ergò denuò Christus injustè damnatus est, ut nos miseros peccatores jure damnados redimere, ac Pater cœlestis propter ipsum in judicio suo

nos absolveret, quam consolationem verā fide apprehendamus, & in mundi odiis, calumniis ac persecutionibus Christi exemplo nos solemur, elevantes animum ad futuræ vita gloria & cœlestia præmia nobis promissa, sicut Christus hoc loco in passione sua animum & oculos attollit ad majestatem dextræ divinæ, ad quam post passionem ac mortem sese collocandum esse noverat, quæ ex superioribus plenius intelligi & à quovis industrio Scripturæ interprete latius explicari possunt.

Christe tui capit is colaphi mea vulnera sanam,
Emundor spiritus optime Christe tuis.

CAPUT CXC.

CHRISTUS AD PRÆTORIUM ROMANI PRÆSIDIS
DEDUCITUR; JUDAS PRODITOR DESPERAT.

MATTH. 27. v. 5. MARC. 15. v. 1. LUC. 23. v. 1.
JOHANN. 18. v. 28.

RATIO ORDINIS.

IX confessu Synedrii Ecclesiastici matutino ad prætorium fuisse Christum abductum, uno ore affirmant Evangelista. Nulla igitur de connexione Historiarum potest esse dubitatio. Ut Matthæus, Marcus & Lucas testantur, summo mane alterum illud Concilium Φωνιον à Pontificibus fuisse institutum: ita Johannes afferit, fuisse adhuc mane, cum Jesus à Caiapha ad prætorium adduceretur cap. 18. vers. 28. Statim namque ut videbantur sibi probabilem quandam caufam reperisse, propter quam coram Praefide Romano emuncta naris homine Christum accusare & capitalis sententia executionem postulare possent, sine ulla mora ad prætorium eum abducunt, ut ante paschalis solennitatis exordium è medio tollatur, in quo sanguinario suo prôposito non mediocriter confirmabantur ex eo, quod promiscuam plebem, quæ paulo ante gratulabunda Christum excepérat, segniis ipsi favere, imò etiam adverfari conspicerent. Interitum proditoris quod attinet, illum solus Matthæus describit, qui per particulam in præcedentibus eum conjungit. Calvinus & quidam alii existimant, non designari à Matthæo certum temporis articulum, quo Judæ interitus contigerit, siquidem Judas dicitur proditionis mercedem Pontificibus ac Senioribus in templo congregatis retulisse. Jam verò ex ædibus Caiphæ rectâ in prætorium abiabant, ubi usque ad vesperam permanerunt, ut ex sequenti Historia intelligitur, proinde non videtur eo die in templo reperiri potuisse. Statuit igitur Calvinus, Evangelistam non respectu habito ad seriem Historiæ, sed tantum occasione quadam Judæ desperationem inserere, quia enim de tragico Synedrii furore agebat, mortem quoque Judæ, in qua melius apparuit cœca eorum obstinatio & quasi ferrea duritas, inserere voluit. Author quæstionum V. & N. Test. (quæ Augustino

solent falsò ascribi) q. 94. ex Magistro Historie refert *Judam audita Christi resurrectione, quam non liberabat, sese suspendisse*. Autor Commentar. in Marcum (qui Hieronymo tribuuntur) putat post Christi ac latronum in cruce morte etiam Judam obiisse. Sed hæc nondum à nobis impetrare debent, ut seriem Historiæ ab Evangelista neglectam esse, suspicari velimus. Quamvis enim adverbium *en* apud Matthæum non perpetuò designet præcisè illud temporis momentum, de quo in præcedentibus fuit actum Matth. 2. v. 16. cap. 14. &c. hoc tamen loco omnino illud designare videtur, sic enim habent verba Evangelistæ: *Tunc videns Judas proditor, quod damnatus esset &c.* ubi manifestum est, intelligi damnationem Christi coram Concilio Ecclesiastico, quam in præcedentibus Evangelista exposuerat, nequaquam verò eam, quæ a Magistratu politico postea facta commmoratur, neque enim dicit Evangelista, videns Judas, quod crucifixus esset Christus, sed quod esset damnatus. Ideo Augustinus in Psalmo 108. & aliis ex veteribus recte ita videntur, ante Christi crucifixionem Judam suspensio perire. Hilarius can. 32. in Matth. Ita mortis Jude tempus est compatum, ut sub passione Domini commotis inferni superis omnibus & revulsis, & in oblivione officiū suis Universorum Elementorum procuratione stupescat, nec inter mortuos visitaretur, nec inter vivos post resurrectionem haberet penitentia facultatem. Comprobat etiam hanc connexionem seriem res ipsa. Judas sibi persuaserat, Christum divina virtute ex manibus hostium suorum dilapsurum, vel certè plebem, quæ ante dies non ita multos publica lætitia ipsum excepérat, nunquam permisuram, ut à Pontificibus Christus morti tradetur. Sed cum videret cogitatis suis eventum minimè omnium respondere, Christum in Synedrio Ecclesiastico morti adjudicatum, & ad prætorium duci, ut à Praefide Romano sententia capit.

capitalis executio impetraretur, plebem etiam huic decisioni minime repugnare, sed comitari Pontifices Christum ad prætorium deducentes, tunc deum conscientia ex veterno suo evigilans Judam ita angebat, ut triginta argenteos turpem proditoris mercedem ad Pontifices referret. Quamvis verò tota multitudo Assessorum Synedrii dicitur Christum ad prætorium deduxisse, id tamen manifestum est συνεδρικῶς de parte majore intelligentium esse, quidam enim ex illis templum adierunt Sacerdotibus munis in eo perfunduri. Ecquis enim sibi persuadeat hypocritas hosce pietatis ac religionis speciem ubiq; sectantes ipso paraceve die in tanta peregrinorum frequentia cultum divinum penitus neglexisse? quin potius cùm avaritia foribus toti immersi fuerint, verisimile est, ipsos cupidè arripiisse occasionem acquirendi lucri ex agnis paschalibus, quos tum Hierosolymitanum, tum peregrini ab ipsis emere vel certe inspectioni eorum listere cogebantur Lev. 17. v. 5, Joh. 2. v. 14. &c.